
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 257  DEL 29-11-2023 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE ALLA SOCIETÀ RISANEDIL DI LONGHI 

RAMON PER L'ESECUZIONE DELLE OPERE DI "COMPLETAMENTO OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLE MEDIE E SALA POLIVALENTE DI 
VIA ISONNI" CUP: D52B22001660004 - CIG: 95781370B3  

C.I.G :95781370B3 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che:  

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 281-537 R.G. del 16/12/2021 si è provveduto 
ad affidare l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione e direzione dei lavori 
delle opere di “Completamento opere di efficientamento energetico scuole medie e sala 
polivalente di via Isonni” CUP: D52B22001660004 – CIG: ZF238D9FCE; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 264 del 14/12/2022 si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo, pervenuto al protocollo n. 20174 del 09/12/2022, 
denominato "Completamento opere di efficientamento energetico scuole medie e sala 
polivalente di via Isonni” CUP: D52B22001660004; 

- con Determinazione dell’Area tecnica n.298 – 583 RG del 29/12/2022 si è provveduto 
ad approvare la documentazione necessaria per procedere con l’affidamento delle 
opere di "Completamento opere di efficientamento energetico scuole medie e sala 
polivalente di via Isonni” CUP: D52B22001660004” – CIG: 95781370B3; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 59 del 13/04/2023 si è provveduto ad affidare 
definitivamente i lavori in oggetto alla società Risanedil Di Longhi Ramon (CF: 
LNGRMN81P19D952D e P.I: P.I: 03671080160) con sede in via Canale 74/A – 24029 
Vertova (BG) per un importo pari ad € 78.421,85 oltre oneri della sicurezza pari ad € 
3.281,56 per un totale di € 81.703,41 oltre IVA di legge; 

Dato atto che la società Risanedil Di Longhi Ramon (CF: LNGRMN81P19D952D e P.I: P.I: 
03671080160) con sede in via Canale 74/A – 24029 Vertova (BG) ha richiesto il versamento 
dell’anticipazione contrattuale pari all'importo di € 16.340,68 oltre IVA (€ 19.935,63 IVA 
compresa) depositando, a garanzia dello stesso, la polizza n. 1288402526 rilasciata in data 
07/11/2023 dalla compagnia HDI ASSICURAZIONI SPA, pari ad € 16.340,68, come 
comunicazione pervenuta al prot.n. 17903 del 14/11/2023; 
Ritenuto, pertanto, di liquidare alla ditta Risanedil Di Longhi Ramon, quale anticipazione 
contrattuale, la somma di € 16.340,68 oltre IVA (€ 19.935,63 IVA compresa), su presentazione 
di regolare fattura in formato elettronico; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto della richiesta, della società Risanedil Di Longhi Ramon (CF: 

LNGRMN81P19D952D e P.I: P.I: 03671080160) con sede in via Canale 74/A – 24029 
Vertova (BG) per la liquidazione dell’anticipazione contrattuale relativa ai lavori di 
"Completamento opere di efficientamento energetico scuole medie e sala polivalente di via 
Isonni” CUP: D52B22001660004” – CIG: 95781370B; 

2) di dare atto che:  
a. l’importo dell’anticipazione contrattuale è quantificato in € 16.340,68 oltre IVA (€ 

19.935,63 IVA compresa); 
b. l’importo liquidato, compresi gli interessi legali, è coperto dalla polizza n. 

1288402526 rilasciata in data 07/11/2023 dalla compagnia HDI ASSICURAZIONI 
SPA, pari ad € 16.340,68, come comunicazione pervenuta al prot.n. 17903 del 
14/11/2023; 

3) di dare atto, altresì, che si provvederà alla liquidazione della somma indicata su 
presentazione di regolare fattura (in formato elettronico tramite lo SDI) ed una volta 
verificata la regolarità contributiva della ditta esecutrice; 

4) di dare atto, infine, che:  
 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 

aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 95781370B; 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

5) di trasmettere la presente determinazione: 
 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 
6) di trasmettere infine la presente determinazione, divenuta esecutiva, al Direttore dei lavori 

per le conseguenze contabili; 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


